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REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E TURIZMIT, KULTURES, RINISE DHE SPORTEVE
KESHILLI KOMBETAR | RESTAURIMEVE

Nr. 3k Prot Tirané, mé 35.0 3, 2009

VENDIM Nr. 1 dt. 27.03.2009

Né mbéshtetje t& nenit 17, pika 6, t& ligjit nr. 9048, daté 07.04.2003, ndryshuar me ligjin
nr. 9882, dt 28.02.2008, “Pér Trashégiminé Kulturore”, Késhilli Kombétar i
Restaurimeve né mbledhjen e datés 27.03.2009, pasi rishqyrtoi projektet e diskutuara né
Institutin e Monumenteve t& Kulturés dhe

VENDOSI:

Sipas pikave té rendit té dités:

I. Pér diskutimin e temave:

1. Miratohet: Studim-ekspertizé, pér Gjirokastrén (studimi i Prof. Dr. Emin Riza
dhe Z. Genc Samimi pér shtépité e rrezikuara dhe disa konkluzione pér ményrén
e ndérhyrjes e faturén financiare. Pas sigurimit t& fondeve do t& ngrihet grupi i
punés pér hartimin e projekteve t& restaurimit té€ kétyre banesave).

2. Miratohet: Problematika me sinjalistikén turistike 2008, t& vendosur né
Gjirokastér (emrat e tabelave me emértime té konfirmuara. U miratua lista
bashkangjitur me ndryshimet pérkatése).

3. Miratohet né parim: “Studim pér brigadat e mirémbajtjes dhe mjeshtrit e punés
pran€ Drejtorive Rajonale t& Kulturés Kombétare” (studimi i Prof. Dr. Valter
Shtylla pér organizimin e mjeshtrave prané DRKK-ve. Té studiohet materiali dhe
t€ argumentohet. T€ bashk&punohet me Drejtoriné juridike t&¢ MTKRS pér té
kaluar né detaje).

4. U vendos té shqyrtohet nga Drejtoria Juridike e MTKRS dhe té diskutohet
né mbledhjen e radhés rregullorja e funksionimit t& Késhillit Kombétar té
Restaurimeve (rregullorja ekzistuese dhe ajo me ndryshime bashkélidhur).
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T€ miratojé projektet e restaurimit té financuara nga buxheti i shtetit:

Projekti i restaurimit t& kullés s¢ Sahatit t& xhamisé sé Et’hem Beut, Tirané.
Miratohet: Projekti i restaurimit té kullés sé Sahatit;

Pérsa i pérket shtesés sé volumit té objektit ekzistues mbrapa kullés sé
Sahatit q¢é projekti parashikon té kthehet né muze si dhe pjesés qé

projekti parashikon té shtrohet me kalldrém dhe gjelbérim para kullés

s€ Sahatit, u vendos té zhvillohet njé konsulté me pérfagésues té

Bashkisé.

Miratohet paketa e projekteve t& mirémbajtjes t&€ qendrés historike Gjirokastér.
(relacion, preventiv).

Miratohet projekt restaurimi kulla Elmaz Dézhgiu, Guri i Bardhé&, Mat. (Té
shihen mundg&sité pér t& nxjerré edhe njé fond shtesé prej 500 000 leké, me géllim
realizimin 100%, t&€ projektit. N& rast té¢ kundért do té shikohet mundésia e
rialokimit t& fondit)

Miratohet me shumicé votash, projekt restaurim, mure-porta-fasada, lagja Kala,
né Q. Historike, Berat. (ka njé projekt gati prej 1/3 e shumés prej 12 milioné). Po
punohet pér pérgatitjen e 2/3 tjetér.

Miratohet me shumicé votash projekt restaurim, mure-porta-fasada, lagja
Goricé, Berat (projekti gati 10.4 milioné&, po punohet pér njé shtesé prej 1.6
milioné€ me qéllim kompletimin e tij).

Miratohet projekt restaurimi i shtépive t& djegura né lagjen kala, Berat. (shtépi t&
djegura, shumé prané itinerarit kryesor t& lévizjes qé turistéve) totali rreth 6
milioné

e Liri Kote
e Kiristaq Kote
e Kogi Plaku

Miratohet projekti i restaurimit Kalaja e Durrésit.
Miratohet projekt restaurim t& fasadave “Pazari Kor¢é”, Korgé.
Miratohet projekt restaurim, i banesés s€ piktorit Vangjush Mio, Korgé.

. Miratohet paketa e projekteve t& restaurimit té ikonave t& Muzeut Historik

Kombétar:

e Ikona Deizis

e Ikona Shén Thanasi

e Ikona Porta t& bukura
Miratohet projekti punime restauruese né Manastirin e Apolonisé. (dyshemeja).
Projekti miratohet me vérejtjen: Manastiri té keté dy dyer funksionale, 3
dyer jo funksionale té murosura té dukshme nga jashté me veshje
dekorative, por jo nga brenda.
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Té& miratojé projektet e restaurimit t€ cilat jané té financuara nga donatoré
privaté ose presin financim

1. Miratohet projekt restaurimi dhe kthim n& muze i Burgut t Spagit.

2. Miratohet projekti shkencor i restaurimit t&¢ mozaikut t& Sarandés né PTT
Sarandé, (financuar nga Universiteti i Bolonjés). Zbatimi i projektit do t& fillojé
vetém pas firmosjes sé marréveshjes nga Instituti 1 Monumenteve t& Kulturés,
Drejtoria Rajonale e Kulturés Kombétare Sarandé, Drejtoria e Kulturés
Kombétare, dhe Universiteti i Bolonjés.

Nuk u miratuan dhe u vendos té diskutohen né mbledhjet e ardhshme:

Preventiv pjesor i Manastirit t&¢ Mesopotamit, projekti miratuar me vendim nr. 8, dt
08.04.2008, vazhdim punimesh). (T€ diskutohet né mbledhjen e ardhshme, né té
cilén duhet té paragiten projekti me preventivin bashkangjitur).

. Propozimi i DRKK Berat pér Projekt-idene mbi restaurimin e fasadave te ansamblit

te banesave te lagjes Mangalem. Jane te pakten 34 banesa q& do trajtohen, me
mundesi qe numri i tyre t& shkojé 50. Fondit prej 12 milion& lek&sh mund ti shtohet
dhe fondi prej 14 milioné lekésh (kalldréme/ura e Goricés) dhe projekti t& pérfshijé
gjithé Mangalemin si dhe ndrigimin profesional t& lagjes). Té diskutohet né
mbledhjen e Késhillit Shkencor té IMK, projekti i ploté.

. Projekt iden e rikonceptimit térésor t& mozaikut t& Tiranés.
. Kérkesé pér rikonstuksion banese tre katéshe, Vila Dabérdaku, Shkodér (Arkitekt

Pirro Thomo, Artan Shkreli). (Té shikohet ana ligjore)

. Kérkesé pér rikonstuksion banese me pronar Durim Nepravishtén, zona tampon,

Berat (verifikuar né vend sipas porosisé sé 1én& né KKR, hartuan projektin Genc
Samimi, Dritan Coku). (T& shikohet ana ligjore)

Nuk u diskutuan

A) Projektet e méposhtme

. Projekti i konservimit t& muraturés dhe rrethimi me punime dheu né bazilikén e

Shén Janit, Delving, Sarandg.

. Projekt restaurimi i ndérhyrjes konservuese dhe restauruese né& Gimnazin (termat)

prané bazilikés C, Bylis.
Projekt restaurimi i fazés s€ par€ né sterén publike Bylis.
Projekt restaurimi i murit peréndimor n& vazhdim nga viti 2007, Bylis.
Projekt kons. dhe rest. i pikturés murale t& bemé&s né katedralen e Shén Meéris€ —
pjesé integrale e Muzeut “Onufri”, Berat.
Konservimi dhe restaurimi i pikturés murale t& Kish&s s& Shén Kollit, Kala,

Berat.



B) Kérkesa pér licensé:

1. Kérkess e arkitektes Lida Miraj, pér pajisien me ligensé profesionale personale
pér kategoriné A, “Projektim e zbatim n& restaurimin € monumenteve t€
trashégimisé s& arkitekturés”.

C) Kérkesa pér rijetézime monumentesh kulture

- Kalaja e Kaninés, Vlorg,

e Ngarkohet sekretaria teknike, pér njoftimin e kétij vendimi.

e Ngarkohet Qendra Kombétare e Inventarizimit t& Pasurisé Kulturore
pér regjistrimin e kétij vendimi.

e Ky vendim hyn n& fuqi menjéher€.

KRYETAR
ARDIANTURKU

SEKRETAR I KKR
PROF. DR. VALTER SHTYLLA
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Rruga “Aleksandér Mojsiu”, nr. 76, Tirang (AL), Email: imk@albmail.com



